R E Q U E R I M E N T O  Nº. 003
SESSÃO ORDINÁRIA DE 03/02/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o artigo 473, inciso IV da atual Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, dá ao trabalhador doador de sangue um dia de falta abonada a cada doze meses;

CONSIDERANDO que os Hemocentros convivem com considerável falta de sangue em seus bancos, fato que dificulta o atendimento de pacientes nos hospitais,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor MILTON ANTONIO CASQUEL MONTI, DD. Deputado Federal que viabilize esforços no sentido de que a redação do Artigo 473, inciso IV, passe a ser a seguinte: No caso de doação voluntária de sangue, devidamente comprovada, o trabalhador tenha seu dia abonado, incentivando desta forma a doação de sangue.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 03 de fevereiro de 2003.

Vereador Autor CAIO BENTIVENHA

- PSDB -